
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 46 

 

privind aprobarea devizului general –pentru bugetul final și indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții „Amenajare centru civic în comuna Leorda, județul Botoșani” 

Întrunit în ședința ordinară din 31.08.2021, 

urmare a referatului de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 124/17.08.2021,  

luând în considerare raportul de specialitate nr. 4010/11.08.2021,  

având în vedere avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local,  

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, art. 10, art. 13 din HG nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind 

etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții din fonduri publice, art. 42 din Legea nr. 500/2002 

privind finanțele publice,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 Se aprobă devizul general - pentru bugetul final al proiectului, pentru obiectivul de 

investiții „Amenajare centru civic în comuna Leorda, județul Botoșani”, conform anexei nr. 1. 

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Amenajare 

centru civic în comuna Leorda, județul Botoșani”, conform anexei nr. 2. 

Art. 3 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, asigură ducerea la îndeplinire 

a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani, biroului contabilitate și primarului comunei Leorda. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

MALOȘ VALERIAN  LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 
 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

Anexa 2 la HCL nr. 46/31.08.2021 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ȘI INDICATORII TEHNICO - ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI 

„AMENAJARE CENTRU CIVIC ÎN COMUNA LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 

1. Elaborarea proiectului tehnic: S.C. COMIR SRL Botoșani 

2. Beneficiar: COMUNA LEORDA 

3. Indicatori tehnico-economici: 

Valoarea totală a investiției: 

 

108.216 LEI FĂRĂ T.V.A. 

128.145 LEI INCLUSIV T.V.A. 

 

DIN CARE: 

C+M: 

-  99.890 LEI FĂRĂ T.V.A. 

- 118.870 LEI INCLUSIV T.V.A. 

 

4. SURSA DE FINANȚARE: 

 

BUGET LOCAL – 128.145 (INCLUSIV TVA) 

 

5. LUCRĂRILE EXECUTATE: 

 

- amenajarea trotuarelor prin montare de pavele și borduri 

- strat balast – 15 cm 

- montare bordure 

- strat poză nisip – 5 cm 

- montarea dalelor din beton vibropresat 

- amenajare izvor 

- execuția de ziduri de sprijin din beton armat+soclu cruce 

- execuție punte pietonală și scări 

- montare de pavele 

- amenajare terasă blocuri și părculeț 

- execuția de podeț la intrare blocuri 

- montare bănci 

- s-au realizat accese în zonele de intrare pe proprietățile adiacente trotuarului 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

MALOȘ VALERIAN  LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 


